

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**LIST OF BUSINESS**

**Monday, 09 October, 2017 / 17 Ashwin, 1939 (Saka)**  
**2:00 P.M.**

**1. Obituary References.**

**2. Discussion on Government Resolution (Rule-90) :**

Discussion on following Government Resolution moved by **Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport** on 04 October, 2017 :

*“The Legislative Assembly of NCT of Delhi having its sitting in Delhi on 04 October, 2017 :*

***Taking note** of the fact that the Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) has once again proposed to steeply hike the passenger fare with effect from 10 October, 2017 against the wishes of the Government of NCT of Delhi and in gross violation of recommendations of the Fare Fixation Committee;*

***Expressing Serious concern** that such anti-people proposal is sought to be implemented when the common man is already reeling under severe financial burden imposed by poor implementation of GST, demonetization unprecedented price rise, hike in fuel prices and general economic mismanagement by the Centre;*

***Dismayed** with the insensitive approach of those responsible for proposed fare hike without any concern for common people who are struggling to make ends meet at a time when the country's economy is on a tail spin;*

***Worried** about the obvious negative impact of fare hike on livelihood of common people, environment and traffic flow;*

***Calls upon** all the stakeholders to stop forthwith the implementation of the proposed fare hike by DMRC;*

***Appeals** to the Government of India to take into consideration the pro-people concerns raised by the Government of NCT of Delhi;*

*and*

***Urges upon** the Ministry of Urban Development, Government of India to quickly and actively intervene so that the proposed unlawful and anti-people fare hike is reversed in the interest of common people and the environment.”*

**3. Message received from Hon'ble Lieutenant Governor :**

The House to consider the Message dated 13 September, 2017 received from the Hon'ble Lieutenant Governor.

**Delhi**  
**09 October, 2017**

**Prasanna Kumar Suryadevara**  
**Secretary**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**कार्यसूची**  
**सोमवार, 09 अक्टूबर, 2017 / अश्विन 17, 1939 (शक)**  
**2.00 बजे अपराहन**

1. निधन संबंधी उल्लेख :
2. **सरकारी संकल्प पर चर्चा (नियम-90) :**  
**श्री कैलाश गहलौत, माननीय परिवहन मंत्री** द्वारा दिनांक 04 अक्टूबर, 2017 को प्रस्तुत निम्नलिखित सरकारी संकल्प पर चर्चा :  
**“राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधानसभा दिनांक 04 अक्टूबर, 2017 को आयोजित अपनी बैठक में :**  
इस तथ्य पर **गौर करते हुए** कि दिल्ली मेट्रो रेल कार्पोरेशन (डी.एम.आर.सी.) ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार की इच्छा के विरुद्ध तथा किराया निर्धारण समिति की सिफारिशों का घोर उल्लंघन करके दिनांक 10 अक्टूबर, 2017 से यात्री किराये में भारी बढ़ोतरी का एक बार फिर प्रस्ताव किया है,  
यह गम्भीर **चिंता व्यक्त करते हुए** कि इस जन-विरोधी प्रस्ताव को ऐसे समय पर लागू करने का प्रयास किया जा रहा है, जब केन्द्र द्वारा जीएसटी के खराब क्रियान्वयन, विमुद्रीकरण, अभूतपूर्व महंगाई, ईंधन की दरों में वृद्धि और अर्थव्यवस्था के कुप्रबंधन के कारण अत्यधिक वित्तीय बोझ के नीचे आम आदमी पहले ही दबा हुआ है,  
प्रस्तावित किराया बढ़ोतरी के जिम्मेदार व्यक्तियों के असंवेदनशील रवैये के प्रति **निराशा व्यक्त करते हुए**, जिन्होंने उन आम लोगों की चिंता नहीं की, जो ऐसे समय में जीवन यापन के लिए संघर्ष कर रहे हैं जब देश की अर्थव्यवस्था रेंग रही है,  
आम लोगों के जीवन, पर्यावरण तथा ट्रैफिक प्रवाह पर किराया बढ़ोतरी के स्पष्ट नकारात्मक प्रभाव के प्रति **चिंता जाहिर करते हुए**,  
सभी सांझीदारों से डीएमआरसी के प्रस्तावित किराया बढ़ोतरी के क्रियान्वयन को तत्काल रोकने का **आग्रह करती है**,  
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार द्वारा जाहिर की गई जनहित से जुड़ी चिंताओं पर विचार करने के लिए भारत सरकार से **अपील करती है**,  
शहरी विकास मंत्रालय, भारत सरकार से तीव्रतापूर्वक और सक्रियतापूर्वक हस्तक्षेप करने के लिए **आग्रह करती है** ताकि प्रस्तावित गैरकानूनी और जनविरोधी किराया वृद्धि को आम लोगों और पर्यावरण के हित में वापिस लिया जा सके।”
3. **माननीय उपराज्यपाल महोदय से प्राप्त संदेश:**  
सदन में माननीय उपराज्यपाल महोदय से दिनांक 13 सितम्बर, 2017 को प्राप्त संदेश पर विचार किया जाएगा।

दिल्ली  
09 अक्टूबर, 2017

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा  
सचिव